est, nec tamen ei est posterior de quo est; aut quomodo Spiritus sanctus de Patre procedit et Filio, nec tamen ab eis præceditur a quibus procedit: sciat hæc et his similia humanæ fragilitatis sensibus inscrutabilia et incomprehensibilia esse. Quis enim ista consideret? quis ista comprehendat? Si enim humanæ nativitatis Christi secreta non capimus, divinæ naturæ mysteria quomodo capiemus? Verum quia in illa cœterna et æquali et incorporali et ineffabiliter immutabili atque inseparabili Trinitate difficultimum est generationem a processione distinguere, sufficiat hoc credere, hoc firmiter tenere, hoc toto corde fateri Patrem ingenitum, Filium genitum, Spiritum vero sanctum nec creatum nec genitum, sed ex Patre et Filio procedentem: ita duntaxat ut in confessione fidei omnes opiniones, omnes verborum novitates caueantur: et his verbis hisque sententiis fidelium confessio roboretur quæ sanctæ et universales synodi in symbolo taxaverunt.

CAPUT IV.

Utrum Theodorus episcopus Hierosolymorum recte sentiat, qui cum Patrem sine principio penitus et sempiternum se credere dicerit, filium nescio sub qua ambage verborum non aliud principium quam Patrem agnoscentem et ex ipso subsistentiam habentem professus sit.

Et superiore quidem capitulo executi sumus, in sanctæ fidei confessione dilucidam et perspicuum definitionem fieri debere, et nunc necessario idipsum exequimur. Quoniam nisi recto tramite, omnibus ambagibus hinc inde postpositis, ad demonstrandam rei veritatem sermo gradatur, et de ejus a quo profertur fidei integritate ab audientibus dubitatur, et haereticæ pravitati et si non voto, sono tamen approximare videtur. Unde cavendum est ne in professione fidei Theodori episcopi, qui dum Patrem dicat sine principio, et Filium non aliud principium quam Patrem agnoscentem, et ab ipso subsistentiam habentem, Pater Filium, aut tempore, qui sibi consempiternus est; aut substantia, qui sibi consubstantialis est; aut honore, qui sibi æqualis est, præcedere suspicetur. Quod quidem etsi a præfato viro recte et catholice creditur, ita tamen ambigue positum est, ut legenti de ejus fide possit oriri suspicio, quod plerumque non infirma credulitas, sed sermonis solet efficere difficultas. Quoniam igitur in hac professione non eluet evidenter utrum ejus fides aut probari aut improbari debeat, cum eam probandam potius quam improbadam esse nostra mallet intentione, restat ut quod de hac re a sanctis Patribus percepimus, credimus et tenemus, breviter exsequamur: hoc enim in tali professione expavescendum est, ne dum Pater sine principio dicitur, et Filius non aliud principium quam Patrem agnoscere, antiquior Pater Filio quia genuerit, et Filius posterior Patre quia genitus sit suspicetur, cum videlicet nihil sit in sancta Trinitate anterius posteriusve, ubi nihil ex tempore inchoatur, ut consequenti perficiatur in tempore. Quoniam sicut tres personæ consubstantiales sibi sunt, ita etiam consempiternæ. Et sine tempore

A generatio Filii de Patre intelligitur, sine tempore etiam processio Spiritus sancti de utroque. Est enim Pater Filio principium non creando, sed gignendo, non tempore procedendo, sed ineffabilis Pater ineffabilem Filium sine quo nunquam fuit, ineffabiliter sibi consempiternum generando. Est et Filius principium non Patri, sed rebus a se conditis; est et Spiritus sanctus principium omnibus quæ ab eo creata sunt, quia nullo modo separari potest ab appellatione Creatoris. Sunt Pater et Filius principium Spiritui sancto non gignendo, quia non est Filius, neque creando, quia non est creatura, sed dando, quia ab utroque procedit. Est item Pater et Filius et Spiritus sanctus unum principium, omnibus quæ a se solo et uno creatore creata sunt. Et cum sit

B Pater principium, et Filius principium, et Spiritus sanctus principium, non tamen tria principia, sed unum est principium, una divinitas, una substantia, una omnipotentia. Hæc enim quæ breviter perstrinximus, prædictoris egregii Augustini verbis approbanda sunt. Ait enim: « Dicitur ergo relative Pater, idemque relative dicitur principium, et si quid forte aliud ipse Pater ad Filium dicitur: principium vero ad omnia quæ ab ipso sunt. Item dicitur relative Filius, relative dicitur et verbum, et imago, et in omnibus his vocabulis ad Patrem referunt, nihil autem horum Pater dicitur. Et principium Filius dicitur: cum enim diceretur ei, Tu quis es? respondit, Principium quia et loquor vobis. Sed nunquid Patri principium? creature se quippe ostendere voluit, cum

C se dixit esse principium, sicut et Pater principium est creature quod ab ipso sunt omnia. Nam et creator relative dicitur ad creaturam, sicut dominus ad servum. Et ideo cum dicimus et Patrem principium, et Filium principium, non duo principia creature dicimus, quia Pater et Filius simul ad creaturam unum principium est, sicut unus creator, sicut unus Deus. Si autem quidquid in se manet et gignit aliquid vel operatur, principium est ei rei quam gignit vel ei quam operatur, non possumus negare etiam Spiritum sanctum recte dici principium, quia non eum separamus ab appellatione Creatoris, et scriptum est de illo quod operetur, et utique in se manens operatur. Non enim in aliquid eorum quæ operatur, ipse mutatur et vertitur, et quæ operatur vide. Unicuique, ait Apostolus, datur manifestatio Spiritus ad utilitatem: alii quidem datur per Spiritum sermo sapientie, alii sermo scientie secundum eundem Spiritum, et reliqua. Item idem post pauca: Nam et sigillatim si interrogemur de Spiritu sancto, verissime respondemus quod Deus sit, et cum Patre et Filio simul unus Deus est. Unum ergo principium ad creaturam dicitur Deus, non duo vel tria principia, ad se autem invicem in Trinitate, si gignens ad id quod gignit principium est, Pater ad Filium principium est, quia genuit eum. Utrum autem et ad Spiritum sanctum principium sit Pater, quoniam dictum est, *De Patre procedit*, non parva quæstio est: quia si ita est, non jam principium est ei tantum rei erit quam gignit aut

D

facit, sed etiam ei quam dat, ubi et illud elucescit, A ut pote quod solet multos movere, cur non sit Filius etiam Spiritus sanctus, cum et ipse a Patre exeat sicut in Evangelio legitur. Exit enim non quomodo natus, sed quomodo datus; et ideo non dicitur Filius, quia neque natus est sicut unigenitus, neque factus ut per gratiam nasceretur sicut uos. Quod enim de Patre natum est ad Patrem solum refertur, cum dicitur Filius, et ideo Filius Patris est non et noster: quod autem datum est et ad eum qui dedit refertur, et ad eos quibus dedit. Itaque Spiritus sanctus non tantum Patris et Filii qui dederunt, sed etiam noster dicitur qui accepimus; sicut dicitur Domini salus quia dat salutem, eadem etiam nostra salus est qui accepimus. Item idem post pauca: « Si ergo et quod datur principium habet eum a quo datur, quia non aliunde accepit illud quod ab ipso procedit, fatendum est Patrem et Filium principium esse Spiritus sancti, non duo principia, sed sicut Pater et Filius unus Deus: et ad creaturam relative unus Creator et unus Dominus, sic relative ad Spiritum sanctum unum principium, ad creaturam vero Pater et Filius et Spiritus sanctus unum principium, sicut unus Creator et unus Dominus. »

CAPUT V.

Quod Tarasius non recte Spiritum sanctum contribulum Patri et Filio dixerit, cum sufficeret dicere coeternum, consubstantiale, ejusdemque essentiae et naturae.

Dixisse quoque in suæ fidei professione Spiritum sanctum Patri et Filio contribulum Tarasius perhibetur: b) quod absurdissimum et dictum et a catholice fidei confessione penitus convellendum, non solum ab eorum sensibus qui litterariorum solertiae disciplinam non nesciunt, sed etiam ab eorum qui communibus tantum utuntur litteris prorsus respuitur, et modis omnibus abdicatur. Est enim in promptu animadvertere, quod sicut consanguinei dicuntur qui sunt unius sanguinis, et consores qui sunt unius sortis, et coetanei qui sunt unius ætatis, qui etiam coævi dicuntur, et conformes qui sunt unius formæ, ita contribuli dicuntur qui de una tribu sunt. Quoniam loquularis ista prepositio hanc vim obtinet ut ubicunque in compositione verborum ponitur, diversa quaque cohædere demonstrat: sicut et in hac compositione duos aut plures homines cum contribulis vocamus, evidenter eos de una tribu esse ostendimus. Est enim tribus multitudo hominum quæ aut ab una stirpe genus dicit, sicut ab Jacob duodecim tribus processisse nesciuntur; aut uno ministerio fungitur, sicut in exordio Romanæ urbis in tres ordines ab ejusdem urbis conditore Romanus populus dispersitus est, in senatoribus videlicet, militibus sive plebibus. Unde hactenus hujus nominis etymologia servatur, et qui eis præsentis tribuni vocantur; in Deo autem qui est summum bonum,

a) *Et ideo Spiritus Patris et noster.* Recte ex Lindbruchii emendatione restituimus particulam negativam, quæ perierat, non et noster. Filius dicitur solius Patris Filius, non etiam noster filius, sed vero frater. Spiritus sanctus autem non tantum Patris et Filii Spiritus sanctus dicitur, a quibus datur, sed

unus apex, rerum singulare cacumen, unus in substantia, trinus in personis, nequaquam contributus non men inveniri potest, quia non alibi contributus inveniri potest, nisi ubi invenitur et tribus. Spiritus autem sanctus non Patri et Filio contributus sed consubstantialis est. Qui si contributus est, tribus tantummodo aut affinitatis societate, quod profanum est dicere, jungitur; si, quod credere non solum absurdum, sed etiam impium est, tribus tantummodo aut affinitatis societate conjungitur, non est consubstantialis: est autem Patri et Filio consubstantialis, non igitur eis contributus credendus est aut dicendus. In tanti enim mysterii confessione spretis distinctionum novitatibus, sufficerat dicere Spiritum sanctum Patri et Filio coessentialm, coeternum, coæqualem, unus B potestatis et gloriæ, ita ut in tribus personis unitas substantiæ, potestatis et gloriæ summi Dei credatur et a catholicis confiteatur, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Legat igitur quisquis hoc nomen in sancta Trinitate recte nominandum putat, et assertionibus fulcire affectat, lib. xiii beati Hilarii, et xv sanctissimi Augustini de eadem sancta et ineffabili Trinitate, subtilissime disputantes et viriliter intonantes, in quibus cum hoc nomen sancte Trinitati aptatum minime repererit, id ei minime aptare præsumat, quoniam si ulla tenus sanctæ fidei confessioni conveniret, tot disputationum silvas effugere nequiret, nec esset tam eloquentibus tamque Latinitatis peritia eruditis viris in disputando alienum, si errori esset extraneum. Legat etiam cæterorum catholicorum Patrum de fide opuscula, et cum hujuscem nominis mentionem in tam sublimi tamque præclaro negotio non repererit, hanc supervacue alibi se invenisse cognoscat. Quoniam sicubi extra horum disputationes in sanctæ fidei confessione invenitur, aut ineloquentia, que imperitiae de fonte procedit, aut alterius linguae proprietati deputandum est, que plerumque dum ad aliam lingua transit, vim suam amittit.

CAPUT VI.

De eo quod Basilius Anchiræ episcopus in suæ fidei lectione post confessionem Patris et Filii et Spiritus sancti imaginum et lipsanorum osculationem et adorationem inseruerit, fidem se habere dicens participare ipsis sancicipatione: remissionem vero peccatorum, sive carnis resurrectionem, seu ritum futuram omnino lacuerit.

Remissio peccatorum quæ a Basilio Anchiræ episcopo in suæ fidei confessione est prætermissa, inter summa ecclesiastica dignitatis est charismata numeranda. Hanc Propheta insigni laude præfert, cum eos beatos dicit quibus sit: *Beati, inquiens, quorum remissæ sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata (Psal. xxxii).* Hanc vox Verbi, vox Sapientiae, amicus Sponsi inter prima evangelica tubæ sonitrix intonavit, sicut scriptum est: *Et venit in onus rem etiam noster Spiritus sanctus dicitur, quibus datur.*

b) *Quod absurdissimum et dictum est a catholice fidei confessione penitus non rellendum. Emendavi, convellendum, id est, abhiciendum, segregandum, eliminandum. Infra cap. 17: « Ieo Christi plebem ab Ecclesiæ matris uberibus convellere »*

gionem circa Jordanem prædicens baptismum pœnitentia in remissionem peccatorum (*Luc. iii*). Hanc mediator Dei et hominum, Agnus Dei qui tollit peccata mundi, pietate qua mundum redimere venerat dedicavit, cum et quibusdam ante passionem peccata remisit, et ut totius mundi peccata dilueret, se Deo Patri in sacrificium obtulit: et ut hanc perpetuum Ecclesia consequi valeret, Spiritus ei ineffabile donum et sui characteris insuperabile signum, et sacrosancti baptismatis salutiferum sacramentum concessit. Hanc apostoli in collatione fidei, quam ab invicem discessuri quasi quamdam credulitatis et prædicationis normam statuerunt, post confessionem Patris, et Filii, et Spiritus sancti, posuisse perhibentur: et in tanti verbi brevitate de quo per prophetam dictum est: *Verbum abbreviatum facie: Dominus super terram* (*Isa. x; Rom. ix*), hanc ponere minime distulerunt, quia sine hac fidei sinceritatem integrum esse minime perspexerunt. Nec cohibuit eos ab ejus professione illius symboli brevitas quam exposcebat sacrae fidei integritas, tantique doni veneranda sublimitas. Fit enim per Spiritum sanctum per quem remittuntur peccata, sive sanguinem Christi qui a nobis in sacramento sumitur, et pro nobis effusus est in remissionem peccatorum. Fit et per aquam baptismatis, in qua originalis noxae antiquum et obsoletum vulnus diluitur. Unde et apostolus (*I Joan. v*) tres dicit testimonium perhibere, spiritum, sanguinem, et aquam, et tres unum esse: quia et per Spiritum sanctum et per sanguinem Christi et per aquam baptismatis ad unum compitum, id est, ad remissionem peccatorum pervenitur. Hanc quidam doctorum cum quid sit *canticum nostrum* luculenter dissereret, inter cæteras novitates quas in Christi incarnatione dixit esse completas, enumeravit dicens: « Novum est Filium Dei hominem fieri, novum est eumdem ab hominibus morti tradi, novum est die tertia surgere, novum est cum corpore ad cœlum ascendere, novum est remissionem peccatorum hominibus dari. » Novum itaque dixit remissionem peccatorum hominibus dari, quæ sicut in Novo Testamento datur, in Veteri non dabatur. Pagina enim instrumenti Veteris peccata non diluit, sed ostendit. Carnis quoque resurreccio quam credere et fateri Christianorum, non credere vero Sadducœorum est, quam præfatus episcopus in suæ fidei professione reticuit, et Veteris instrumenti lectione monstratur, cum et per Job virum evangelicum potius quam legalem dicatur: *Scio quod Redemptor meus rivat, et in novissimo de terra surrecturus sim, et rursus circumdabor pelle mea et in carne mea video Deum: quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt et non aliis* (*Job. xix*); et per Danieleum virum sanctissimum et arcanorum Dei scrutatorem monstratur dicentem: *Multi de his qui dormiunt in terræ pulvere*

* *Nunquid lignum habet spem revivescendi, et homo non habet resurgendi?* Restituimus, revirescendi, ut comparatio sibi constet. Consolationis plena meditatione et fidentes in spe certissima confirmans, qua

A resurgent, alii in vitam æternam, alii in opprobrium ut videant semper (*Dan. xi*); et ipsa Veritate ad terras pro salute generis humani descendente, omnino commendatur qui eam et prædicationis sue sacrosancitis oraculis edocuit, et sue resurrectionis salutari exemplo monstravit. Si vero aliquis dicat, Job in hac sententia suam solummodo resurrectionem, non generalem omnium hominum dixisse, audiat eum in alio loco generalem omnium resurrectionem affirmantem et dicentem: *Lignum habet spem, si præcisum fuerit rursum virescit, et rami ejus pullulant: si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere mortuus fuerit truncus ejus, ad odorem aquæ germinabit et faciet comam quasi cum primum plantatum est: homo vero cum mortuus fuerit et nudatus atque consumpli, ubi queso est? quomodo si recedant aquæ de mari, et fluvius vacuesfactus arescat, sic homo cum dormierit non resurget, donec alteratur cœlum, nec evigilabit, nec consurget de somno suo* (*Job. xiv*). Quod to tum ita intelligendum est, * Nunquid lignum habet spem revirescendi et homo non habet resurgendi? nunquid quomodo si recedant aquæ de mari et fluvius vacuesfactus arescat, sic homo cum dormierit non resurget? nunquid donec alteratur cœlum non evigilabit, nec consurget de somno suo? quibus verbis non suam solummodo, sed totius humani generis resurrectionem generalem demonstrat. Sequitur. Hanc etiam apostoli cum diversas quidem nationes non diversa fide, diversis linguis imbuti, non diversas constitutiones tradituri peterent, omnibus gentibus inter cætera mysteriorum spiritualium arcana tradiderunt: et ne oblivione dilueretur aut hæretica pravitate cassata per temporum incrementa frustraretur, in symbolo posuerunt, et in tam authentico fidei indicio, in quo totius fidei integritas admirabili brevitate complectitur, locaverunt. Hanc unus illorum qui fera gentium corda sacri styli doctrina perdomuit, inter cætera quæ de ea profatus est, in momento, in ictu oculi fore prædixit (*I Cor. xv*). Vita quoque futuri seculi, quam idem Basilius negligenter reticuisse dignoscitur, et ab ipso nobis Domino pollicetur, et pene in omnibus sanctorum Scripturarum oraculis prædictatur, quippe cum sine ea carnis resurrectio nil valeat, et ob eam adipiscendam totius nostræ religionis desuet intentio. Unde datur intelligi non eum mediocriter delirasse, cum in suæ fidei confessione res tantis mysteriis plenas, et revera mysteriis plenas, sine quibus Christiana credulitas stare non potest, silentio præterierit et in earum loco res non necessarias et risu dignas protulerit. Non igitur ei ideo tantummodo succensetur quia eas profiteri distulit, si tamen eas corde credit, cum plerumque quædam aut brevitatis studio, aut quædam occasione in dicendo prætermittuntur quæ in credendo firmiter tenentur; sed quia in earum loco id intulit quod a nullo sanctorum Patrum

Patres solent tempus vernum, cum arbores incipiunt revirescere, resurrectioni carnis nostræ comparare.

in fidei promissione illatum fuisse perlegit : quia et saeules qui quandam pugnavit, aut quandoque pugnaturus est, non ideo arguitur si ad tempus non pugnet, sed si fuga lapsus et suam nobilitatem ignobiliter, et sociorum vires inutili exemplo enervet. Dixit enim praefatus episcopus, postquam imaginum adorationem et osculationem inter prima sua fidei munimenta fassus est : « Fidem se habere participare illis sanctificatione. » Nec immerito rebus insensatis, et non solum sanctificatione sed etiam vita carentibus, participare dignus, qui post confessionem sanctae et unice Trinitatis in talibus næniis fidem se habere dixit, et ea que inter prima Christianæ religionis charismata enumeranda sunt, remissionem videlicet peccatorum, carnis resurrectionem et vitam futuri sæculi desidiose prætermisit. Esto denique, utile quiddam est imagines adorare, quid adimitur Christianæ religioni si inter primas fidei professiones illius quoque rei professio non detur, cum pleraque sint quæ inter cæteras ecclesiasticae institutionis traditiones fidelibus tradita sunt, quorum etsi in fidei confessione professio tacetur, nihil tamen ideo sanctæ religioni adimitur? Aut in quo præjudicat, si earum adoratio taceatur, fidei integritati, cum a sanctis Patribus inhibita potius quam instituta credatur. Non enim eo modo præjudicat prætermissio imaginum adorationis sacræ fidei puritati, quæ interdicta potius quam instituta est, sicut præjudicant remissio peccatorum, carnis resurrectio et vita futuri sæculi si in confessione prætermittantur, quæ utique et in omnium Scripturarum sanctorum serie predicanter, et, ut præfati suus, ab apostolis in symbolo laudibili brevitate connexæ tenentur.

CAPUT VII.

De eo quod Theodosius Amori episcopus desidiose fidem sanctæ et unicæ Trinitatis tacerit, de imaginibus vero incaute et extraordinarie dixerit : Confiteor et promitto, et suscipio, et oscular, et adoro imagines; et post pauca : Qui non instruunt diligenter omnem Christo dilectum populum adorare et venerari sacras et honorandas imagines omnium sanctorum qui a sæculo Deo placuerunt, anathema.

Basilium Anchiræ episcopum in superiori capitulo argendum recte ostendimus, eo quod sua fidei jacto fundamine in ædificio tam excellentis mysterii res valde necessarias superædificare neglexerit, et vice earum res ab omni penitus religionis fabrica abnuendas superædificare nisus sit : in presenti vero Theodosium Amori episcopum rectius competentiusque argendum decernimus, qui, nullo sua fidei in præfata synodo posito fundamento, res tantum inanes et ratione seclusas inaniter et irrationaliter ædificare cœpit. In illius enim ædificio si id quod inaniter surrexit dejiciatur, saltem id quod bene fundatum est remanebit ; in istius vero si omne quod inane et frivolum est destituatur, nil quod remaneat erit : si ergo illi recte succensetur qui sanctæ et unicæ Trinitatis confessioni imaginum adorationem inseruit, molto rectius huic succensabitur qui illius summi et ineffabilis mysterii confessione postposita, de illarum adoratione frivola nescio quæ tan-

A tummodo somniauit. Ita enim exorsus est : « Confiteor et promitto, et suscipio, et oscular, et adoro imagines. » O mira confessio episcopi! O pulchra dictio sacerdotis! O laudanda devotio præsulis! Tacet confessionem excellentissimæ majestatis, et insonat confessionem insolentissimæ vanitatis. Ab ejus confessione pedem retrahit qui dixit, *Omnis qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui est in cælis* (Matth. x; Luc. xii) et in imaginum confessionem totis se gressibus insert. Tacet quod et ille fateri et cæteros ut faterentur debuit hortari, et fassus est quod nec ille fateri et ne cæteri faterentur debuit reluctari; et qui opponere murum pro domo Israel debuit et stare in prælio in die Domini, ipse ad deditiois dedecus, proh

B dolor! sponte dilabitur ; quia videlicet qui debuit a prava confessione et a ridiculo errore aliorum mentes coercere prædicationis studio, ipse primum illis errandi via efficit pravæ confessionis exemplo. Quod vero anathematizat omnes qui non instruunt omnem Christo dilectum populum adorare et venerari imagines omnium sanctorum qui a sæculo Deo placuerunt, quam absurde quamque incaute agat, prudens lector advertat, præsertim qui anathema quod aliis temeraria præsumptione inferre contendit, in se suosque irreverenter intorquet, et telum quo sui erroris extraneam nititur persodere partem, in suam civiumque dellectit necem. Nec liberat imaginum adoratio ab anathematis colligatione suos, quæ nec etere tantummodo nitebatur exteros. Anathematizat enim qui non instruunt omnem Christo dilectum populum adorare imagines. Nunquidnam, ut cæteros taceam, in sibi commissa plebe omnes instruunt omnem Christo dilectum populum imagines adorare, qui nec instruendi habent officium, nec prædicationis gradum? nunquid et ipse omnem Christo dilectum populum instruit? Cum videlicet pene totus mundus Christi populo plenus sit : quoniam desit tantummodo in Iudea notus esse Deus, sed in omnem terram exivit sonus apostolorum, et repleta est omnis terra gloria Domini, et omnes gentes veniunt et adorant in conspectu Domini, iuxta Malachia vaticinium in verbo Domini dicentis, *Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur mihi hostia munda* (Malach. 1), et pastor Ecclesiae, cui in figura disci diversorum animantium generibus pleni totus orbis diversis gentibus plenus ad Dei gratiam vocandus ostenditur, dicit : *In veritate comperi quoniam non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet eum et operatur justitiam, acceptus est illi* (Act. x). Nam si secundum ejus deliramentum quicunque non instruunt omnem Christo dilectum populum, anathemate digni sunt, neque ipse idem, neque coepiscopi qui in eadem synodo fuisse prohibentur, neque illis subditæ plebes anathematis vinculo carere quibunt, quia etsi instruunt duarum aut trium vel certe plurimarum provinciarum gentes, non tamen omnem Christo dilectum populum instruunt, cum per tam prolixas

tamque vastas mundi partes sit catholica Ecclesia, quae utique Christi dilectus populus est, diffusa, et tam per inaccessas et ignotas nationes sit, Domino largiente, dilatata. Aut ergo omnem Christi Ecclesiam ab oriente usque ad occidentem, a septentrione usque ad meridiem, se suosque imaginum adoratione instruere perdocebit, aut secundum suæ vanitatis sententiam cum sociis sive subditis anathemati subjacebit: quoniam etsi omnem populum instruere possent, non igitur omnium sanctorum qui a seculo Deo placuerunt imagines in quarum adorationem universitatem populi instruerent, habere poterant, quorum multitudo tanta est, ut de his per Prophetam ex persona Filii ad Patrem dicatur: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum: dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur* (*Psal. cxxxix*). Quod etsi hyperbolice dictum sit, tanta eorum qui ab initio Deo placuerunt sunt agmina, ut nec pingi nec dinumerari possint ab alio, nisi ab eo in cuius libro eorum scripta habentur nomina. Nam si a se prolati idem episcopus anathematis jaetur vitare cupit, necesse est ut omnium sanctorum qui per diversas mundi partes ab initio Deo placuerunt, imagines et habeat et adoret; et si eas præ multitudine sui habere nequiverit, inquit quia nequibit, a se ergo prolati anathemati colla submittat.

CAPUT VIII.

Quod pene de omnium fide ambigitur, cum Spiritum sanctum quidam a Patre tantum, quidam vero neque a Patre neque a Filio procedentem confessi sint.

Ex Patre et Filio Spiritum sanctum procedere, quantum attinet ad brevitatem hujus styli cui studemus, Domino annuente, in superioribus monstratum est. Nam cum pene omnes in praesata synodo hoc aut penitus tacuerint, aut ambigue protulerint, nos quasi homines humana imbecillitate cogitationis, et eorum quæ neq; audimus nec legimus ignari, nec eorum fidei testimonium prohibemus qui hoc silentio præterierunt, nec eorum qui ambigue protulerunt, nec ideo eorum credulitatem abnuimus, quia hoc tacuerunt vel ambigue protulerunt. Quoniam qualiter teneant nescimus, sed hanc rem et indiscussam præterire, ne eis tacendo assensum præberem vi lemur, et quia non patenter elucet quid velit, improbare timentes, illius examini reservamus quem oculi non fallunt. Scimus denique eos haud procul ab errore esse, qui si ab eo ideo elongantur, quia bene de hac re sentiunt, ideo tamen ei appropinquant, quia quod recte sentiunt recte fateri neglexerunt, quod autem recte corde creditur ad justitiam, recte ore debet profiteri ad salutem.

CAPUT IX.

De eo quod si forte aliquis error in praefatorum episoporum sententiis de fide prolati indiscussus remanserit, propter difficultatem et enormitatem sermonis illorum remanebit, qui plerunque tanta ignorancia obstitus est, ut quid significare velut quire sensus in eo intelligendus sit, minime pateat.

Cum multa elocutionis sint genera, quæ a grammaticis sive a rhetoribus copiose ac varie tradun-

A tur, omnium tamen sermonum sive dictionum series quadripertita ratione dividitur. Omnis autem sermo aut sapiens est et disertus, aut sapiens et non disertus, aut disertus et non sapiens, aut nec sapiens nec disertus. Sapiens ergo est et disertus, sicut plurimi divinarum Scripturarum libri, et ut ceteros taceam, ut est liber Isaiae prophetæ, cujus sermo et sapiens est, utpote quem Spiritus sanctus dictaverit, et disertus, quia ab illustri et urbano viro prolatus est. Sapiens autem et non disertus, ut quidam in ipsis etiam divinis Scripturis habentur. Sapiens videlicet in sententiarum celsitudinibus divini flaminis nectare promulgatis, indisertus vero aut simplicitate sanctorum virorum, a quibus prolatus est, qui sensuum potius quam verborum venustatibus uti maluerunt,

B aut indigenarum loquendi usu, inter quos sancti viri divini verbi latores nati aut conversati suis no scuntur, sicut de beato Jeremia Hieronymus dicit, quod simplicitas sermonis de loco ei Anatoli in quo natus est accesserit. Disertus ergo et non sapiens, sicut gentilium scriptorum est, qui etsi venustus est humanarum artium eruditione, insipiens tamen est, quia et veri Dei notitia et salutifera caret exhortatione. Est et quorundam haereticorum sermo disertus, nec tamen sapiens, qui etsi humanorum ingeniiorum industria est expolitus, sapientiae veritate et virtutum documentis est omnino nudatus. De disertis vero nec tamen sapientibus per Isaiam prophetam dicitur: *Populum enim imprudentem non videbis, populum alti sermonis, ita ut non possis intelligere disertitudinem lingue ejus in qua nulla est sapientia* (*Isa. xxxiii*). Nec disertus ergo nec sapiens est, sicut plurimorum qui temere ad quilibet docenda accedunt antequam sacratissimorum sensuum dapibus reficiantur et eloquentiae ornamentis imbuantur, vel etiam ut istius synodi scriptura est, cuius errores discutere nitimus, in cuius sententiis nec sensuum reperitur ornatius, nec ex eloquentiae lumine quidam deducitur rivalis. Et cum omnis scriptura aut culta sit et aperta, aut culta et non aperta, aut inculta et aperta, aut nec culta nec aperta, et haec duabus primis istis speciebus est aliena, et duabus sequentibus omnino conserua, quia nec sermonum cultu aut eloquentiae cothurno attollitur, nec puritate aperi te locutionis texitur, quod in altero ob sui puritatem

C ad intelligendum promoveat. Nec culta est et non aperta, quia non longis periodis involvitur, non variis topicorum perplexitatibus exornatur, nec lubricis syllogismorum conclusionibus ex industria dialectice artis venientibus catenatur: quæ omnia et culta sunt, utpote quæ sophistico poliuntur cylindro; et non aperta, quia a simplicium lectorum sensu procul remota eruditissimorum tantummodo se inserunt ingenio. Sed aut aperta est, quæ eruditione carens omnibus elegantibus sive auditibus patet; aut inordinate et incompte digesta, et solacismis multilata, barbarismis corrupta, ceteris vitiorum nubilis obducta, et luculenta oratione carens, et ordine texendorum sensuum explosa, nec culta est nec aperta.

Ideoque si forte aliquis error in sententiis de fide prolati indiscessus remanserit, his a nobis se tuebitur armis, quia se talibus incompositarum dictiorum abdidit involucris; et a nobis ideo deprehendi nequivit, quia ad nos difficultate sermonis quasi quodam pallio obsitus advenit.

CAPUT X.

Ridiculose et pueriliter dictum in sententia fidei Theodori episcopi: Mirabilis Deus in sanctis suis; et continuo, sanctis qui in terra sunt ejus mirificavit omnes voluntates meas inter illos, tanquam hic versiculos illum priorem subsequatur.

Id vero quod Theodorus episcopus hos duos Psalmiste versiculos ita interjecta particula adverbii *continuo*, in unum protulit, quasi alter alterum nulla intercapidine aliorum versuum interposita subsequatur, cum videlicet hic versiculos quem illum *continuo* subsequi dicit, non solum confessim non subsequatur, sed etiam ferme ante quinquaginta psalmos, cui postponitur procedere noscalur, non ideo nobis reprehendere libuit quod fidei quoddam praejudicium afferat, sed quia ridiculo sui reprehensioni subjaceat et reprehendentibus deridendi materialm conseruat, paleaque talem scripturam non esse idoneam, ut magna absque errore instruat, quae in parvis absque viore titubat, nec habere eam vim res dubias affirmandi et iucognitas docendi, quae non habet ingenium res non dubias narrandi et notas proferendi. Quomodo ergo illius synodi poterit recipi doctrina, cuius in tot locis reprehenditur scriptura? aut quomodo cum ceteris synodalibus a sanctis patribus digestis vel susceptis scriptis societatis poterit adipisci dignitatem, quae earum sensuum et verborum fugit societatem? Illae enim in nullo reprehenduntur, et ideo in omnibus suscipiuntur: haec vero quia in multis reprehenditur, non in merito pene in omnibus repudiatur.

CAPUT XI

Quod inutiliter et incaute Graeci Ecclesiam catholicam anathematizare conati sint in eorum synodo, eo quod imagines non adoret, cum utique prius debuerint omnino scrutari quid uniuscujusque partis Ecclesia de hac causa sentire velle.

Ecclesiastice tube predicatione intonat, peccantem fratrem primo clam corripiendum; qui si audire noluerit, seorsum adhibitis fratribus vel corrigendi studio, vel conveniendi testimonio admonendus est; qui si et illos audire contemperit, tunc multis res notescenda est, ut detestationi eum habeant, et qui nequivit salvari pudore, saltim opprobriis salvetur; qui si neque multorum admonitioni assensum praebuerit, ethnicorum sive publicanorum more detestaudus est. Cui prædicationi non mediocriter illorum Ecclesia contraire videtur quæ totius mundi Ecclesias priusquam more ecclesiastico per epistolare eloquium consulendo sive scrutando alloquatur, presumptive, sive incaute, anathematizare conatur. Debuerat enim ad circumiacentium provinciarum Ecclesias legationem sciscitativam facere, utrum imagines adorari aut non adorari deberent, ut, juxta cuiusdam sapientis vocem, per consilium et sequenda

A sequens et vitanda vitans, non eam postmodum pœnitere constaret, sed quidquid de hac re plures secundum apostolicam institutionem tenere vellent Ecclesiae, ipsa quoque teneret; et quæ pluribus consentientibus antiquis institutionibus obniti tentaret et obstinata mente ab universitate ecclesiastici corporis se dirimere vellet, hanc detestationi multaret.

Nam quis furor est, quæve dementia ut unius partis Ecclesia rem quæ neque ab apostolis, neque ab eorum successoribus statuta est, nitens statuere, totius mundi Ecclesias conetur anathematizare, et compellantur aut apostolicis institutis contraire, aut ab illis prolati vanissimo anathemati subjacere? Sed cum illorum dementissimum anathema illis potius quam nobis jacturam impertiat, dicente Apostolo,

B *Neque maledici regnum Dei possidebunt (I Cor. vi), etiam si quodammodo laedere posset, tolerabilius nobis esset illud perpeti quam apostolorum sive ceterorum sanctorum Patrum monitis obniti, quippe qui cum Susanna dicimus, *Melius est incidere in manus hominum, quam derelinquere legem Dei nostri (Dan. xiii)*, et pastoris Ecclesiae verbis per docemur obedire oportere *Deo magis quam hominibus (Act. v)*. Sicut enim cuilibet civium sive principis societate fruunt a seditionis quibusdam qui contra principem et cives agunt, tolerabilius est ab illis illata convicia sustinere, quam cum eis in seditionem conspirare, ita nimis tolerabilius nobis est, ab illis exsecrari qui etiam suos parentes exsecrari non formidant, quam cum illis res insensatas contra divinarum Scripturarum instituta adorare. Exsecratio namque sine ratione, et ira sine potestate, et damnatio sine auctoritate, quantum eos contra quos inhiant minime laudent, tanto autores suos majoribus laedis afficiunt, et magis desideres et impatientes esse produnt. Nisi ergo eos vetusta perniciose et antiqua lues, dux mortis, radix malorum, quæ et angelos ab æthereorum civium societate, et homines a florigeræ sedis dignitate expulit, stimulis sua nequitie inflammaret, nec synodus ob adorandas imagines sine conhibentia plurimarum catholicarum et Deo fidelium Ecclesiarum, aggregatam universalem nominare curarent,*

C nec tot tantasque Ecclesias quæ utique corpus Christi sunt, tam insolenter anathematizare auderent, nec rerum insensatarum culturam et adorationem contra divinarum apicum institutionem statuere tentarent. *Nemo enim, ait Apostolus, in spiritu Dei loquens dicit anathema Jesu (I Cor. xi).* Unde cavendum est, ne dum Ecclesiam quæ est corpus Christi inconsulte et incaute anathematizare nituntur, illi qui ejus caput est injuriam inferre videantur. Tanta itaque dilectione sibi Christus Ecclesiam ascivit, ut inseparabiliter ei, utpote caput corpori, preemineat, et illa di perpetuum, utpote corporis capiti cohæreat, ut nequaquam corpori aut injurya aut honorificencia exhibeat quod non ad caput referatur. Ecclesiae etenim persecutionem a Judæis illatam suam Christus referbat, cum rapaci lupo Saulo, nequum Paulo, mane prædam in vastationem Ecclesiae comedenti, vespere

spolia in salu*m* errima prædicatione sive epistolarum missione divisuro, dicebat: *Saule, Saule, quid me persequeris* (Act. ix)? Non quod ille Christum porsequeretur in ætheriis arcibus regnante*m*, sed Ecclesiæ jam tunc pullulante*m* et in hujus sæculi horribilis fluctibus natitante*m*. Christus ergo in corpore suo, quod est Ecclesia, etiam nunc persecutionem sustinet, non quidem corporaliter, ut dudum pro mundi salute, sed quadam pietatis miseratione, qua suorum membrorum, id est, fidelium in unitate sanctæ Ecclesiæ commanentium semper miseretur, de quibus erat ille qui dicebat: *Gaudeo in passionibus meis, quia expleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea propter corpus ejus quod est Ecclesia* (Colos. i). Hauc passionem, quam Christus in sanctis suis sustinet, David præfiguralat eum dicebat: *Adhuc ludam et vixior apparebo* (II Reg. vi), quia dum se humilians usque ad mortem ad crucis perveniret mysterium, et a synagoga, quæ sterilis ex tunc remansit, despiceretur, in sudore sanguineo membrorum suorum passiones ostendebat esse futuras, ac contra Ecclesiæ exhibitam honorificientiam suam esse testatur cum dicit: *Qui vos recipit, me recipit* (Matth. x). Et, *Quandiu fecisti uni de minimis istis, mihi fecisti* (Matth. xxv). Si ergo illi de quibus sermo est, custodem virtutum, magistrum bonorum, humilitatem amplectentur, nec corpus Christi, quod est Ecclesia, impudentissime anathematizare tentarent, nec ob suæ imo vanæ laudis appetitum pro re tam utili tamque inofficio*m* synodus aggregarent.

CAPUT XII.

Quod magna ex parte mansuetudinem et patientiam abjecerint in non continendo os suum et inordinate loquendo.

Aggregata igitur synodo si in ea ecclæsiastico more egissent, res necessarias et fidelibus profuturas pertractantes, omnes vocum novitates et inordinatas locutionum manias evitarent, et mediocritatis callem tenentes neque ab apostolicis doctrinis, neque ab antiquarum synodorum institutionibus dissentirent, sed patientiæ et mansuetudinis ornamenti ornati, nequaquam dicentes bonum malum et malum bonum, ponentes amarum dulce et dulce amarum, propheticæ sermoni contrairent; et ea quæ necessario statuenda erant prudenter statuerent, et quæ dicenda diligenter dicerent, et spreto supervacuo et extraordinario anathemate, res utiles perdocerent, res vero ambiguas aut certe inutiles silentio multarent, et nostræ partis sive exteriarum mundi partium Ecclesiæ eorum statutis parerent. Sed quoniam impossibile est et eorum statutis assensum præbere et antiquis patrum institutionibus parere, cum videlicet inter se diversa sint, et quantum lux tenetris, vita morte, visio cæcitate, probitas improbitate, puritas impuritate, sanitas segritudine, tantum eorum instituta a sanctorum patrum institutis distent, idcirco, deterioribus spretis, potioribus contenti sumus, et contemptis fallacibus diverticulis certum ac regium tramitem tenere desideramus. Uli, queso, præstantissima virtus man-

A suetudo? vel tu fortissima furiis sive cunctis levibus incitamentis inimica patientia? Quo abieratis? quo discesseratis, cum tam incautas tamque perversas constitutiones a tot sacerdotibus patriæ videretis, cum Ecclesiæ tot anathematum vincula inferre consernetis? Cur non saltim in duobus vel tribus hospitiis habuistis? Cur omnes sprevistis? Cur cunctis vestram absentiam præsentasti*m*? Cur non eos a tot nudis vestri moderaminis compescuistis frænis? Cur non a tot deliramentis vestræ industrie coercuistis halenis? Stimulante namque jactantia sive ventose laudis appetitu*m*, et ministram suam, oris videlicet incontinentiam, contra nos pugnataram impellente*m*, que omnia ut cetera malorum fomenta non incongrue nostræ legiones respauunt, ab eis abscessimus, B et apud eos tandem hospitali nequivinus, quos talium errorum tumultibus invasos esse comperimus. Nulla enim est societas luci et tenebris, nec quedam communicatio Christi et Belial, quoniam, juxta cuiusdam sapientiæ sententiam, spiritus Dei, qui utique nostri exercitus dux est, effugiet sicutum, non habitat in corpore subditio peccatis. Non enim nos in medio ejus, nec ille in medio nostri halitavit qui facit superbiā*m*. Quoniam, juxta verba Iesu filii Sirach, *odibilis coram Deo et hominibus superbia, et synagogæ superborum non erit sanitas: fratre enim peccati radicabitur in illsi* (Eccl., xiii). Tanto enim in eorum synodo discipula superbie*m*, oris scilicet incontinentia, viguit, quanto modestia sive prudentia vigere debuit, et cuius nec extrema quidem manus in tali actu duci

C debuit, principatum, proh dolor! tenuit; et quæ principatum tenere debuit, nec extrema quidem ejus manus illorum costibus interfuit. Tuo itaque insti*m*tu*m*, o incontinentia oris, quæ gressus hominum in terra viventium dirigi prohibes, dicente Propheta, *Vir linguosus non dirigetur super terram* (Psal. cxix), et cuius anni sui peccatum non doest, juxta illud, *Ea multiloquio non effugies peccatum, parcens autem labiis sapiens eris* (Prov. x), et per quam anima lodiatur, juxta sapientiæ vocem dicentis, *Qui multis uitur verbis, laedit animam suam* (Eccl. xx), et quæ non solum respondere antequam audias, verum etiam sanctam Ecclesiæ anathematizare, antequam alloquatur tuos sequaces, compellis, juxta illud, *Qui respondet verbum priusquam audiat, stultitia est illi, et opprobrium* (Prov. xviii), te urgente ita penitus nostrum abnuere consortium, ut nostra societas in eorum mentibus nec leve quidem posset imprimere vestigium. Nos enim sequi decor vitæ est, et nos spernere error insanæ*m*, et secundum magistræ nostræ sapientiæ vocem, *Exitus nostri exitus ritæ sunt* (Eccl. xxiv). Nisi enim legislator nostrorum monitorum sequax fuisset, et nostri moderaminis retinaculis gressus suæ mentis connexos habuisset, dicente Scriptura: *Et erat Moyses mansuetus præ omnibus hominibus, qui sunt super terram, nequaquam tantoties divinis aliquis frueretur, neque tot mysteriorum arcanis, Dominu*m* insinuante*m*, inabueretur, nec de eo ab eodem rerum omnium Domino diceretur: At non sic uero serrus mens*

Moyses, ad quem loquor facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum (Num. xi). Patientia itaque et mansuetudinis virtus et ab illis prorsus abjecta esse perhibetur, qui pessum et extraordinaire ad catholicam Ecclesiam anathematizandam syndicatum aggregare nisi sunt, et eam que benedictione perpetua benedicta est, maledicere insanis ausibus conati sunt, et a nobis fidei brachio et dilectionis manu et cordis amplexu modis omnibus est adeunda et perpetim retinenda. Ait enim Psalmista : *Dulcis et mansuetus Dominus, propter hoc legem statuit delinquentibus in via : dirigit mites in iudicio, docebit mansuetos vias suas (Psal. xxiv).* Unde datur intelligi, quod qui mansueti Domini sequax esse desiderat, inmansuetudinem non debet spernere, sed ut de viis Domini doceatur, eam ei-convenit amplecti. In Proverbii quoque scribitur : *Mansuetus vir cordis medicus est : tinea autem ossibus cor intelligens (Prov. xvi).* Item ibi : *Melior est mansuetus cum humilitate, quam qui dividit praedam cum contumeliosis.* In Ecclesiastico quoque legitur : *Fili, in mansuetudine opera tua perfice, et ab omni homine diligere (Eccli. xiii).* Item ubi supra : *Esto mansuetus ad audiendum verbum, ut intelligas, et cum sapientia loquere responsum verum (Eccli. v).* Nam et praefectus Jesus filius Simeon ita intonat : *Fili, in mansuetudine serva animam tuam, et da illi honorem secundum dignitatem suam (Eccli. x).* Doctor itaque gentium ita ad Ephesios scribit . *Obebro vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocacione, qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine, cum magnanimitate, supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis (Ephes. iv).* Et Jacobus apostolus dicit : *Quis prudens et sciens vestrum monstraret de bono opere conversationem suam in mansuetudine et prudentia (Jacob. iii).* Quibus omnibus praecipiti illi procul dubio renisi sunt qui propter imaginum adorationem Ecclesia ausi sunt anathema inferre, quae utique tanto est immunis ab eorum maledictione quae injusta est, quanto a Christo qui eam redemit delinitur unctione letitiae, quae immarcescibilis et perpetua est. De prudentia quoque et patientia et continentia oris scriptum est : *Qui parcit verbum proferre durum, prodest ei : patiens autem vir sapiens est.* Quod enim verbum potest esse durius anathema ? quod si proferre incaute parcerent, non longe a via discederent. Aut quae patientia aut prudentia in hoc negotio illis utilior esset, quam ut Ecclesiam per diversas mundi partes consti utam suis apicibus consulerent, et quod omnium assensus deerevisset, prudenter et patienter sancirent? Dicitur enim per quemdam sapientem : *Palpebrae tuae precedant gressus tuos (Prov. iv).* In quo dicto dum metonymice per palpebras providens ante acta consilium, et per gressus ipsas actiones significet, nobis perspicaciter innuit, ut semper nostrarum actionum exercitia prouida et prudentia preueniant consilia, ut antea mentis oculus praevideat in quibus se postmodum actus extendat. A multiloquio igitur quo illi in sua synodo

Ausi sunt, his verbis Psalmaista se coercitum esse decentat : *Dixi, Custodiam vias meas ut non delinquam in lingua mea, posui ori meo custodiam (Psal. xxxix);* et ut coerceri rite valeat, his precibus Dominum implorare contendit : *Pone, Domine, custodium ori meo, et ostium circumstantiae labii meis, ut non declines cor meum in verba malitiae (Psal. cxli).* Si ergo omnia quae per patientiam et mansuetudinem a sanctis patribus sive in Veteri, sive in Novo Testamento gesta sunt innumeremus, et e contrario quae per superbiam sive oris incontinentiam a perditis quibusque perpetrata sunt, edicere curemus, et quibus testimoniis hoc vitium perhibeat, non dicam unius capituli, sed nec quidem unus libri textus cuncta poterit continere. Nunc autem monstratis ex parte que egerint, quæ agere debuerint, et illorum nugis ex parte discussis, ad alia que huic operi necessaria sunt, Domino accedamus.

CAPUT XIII.

Quia mulier in synodo docere non debet, sicut Harena in eorum synodo fecisse legitur.

Cum pene in omnibus illa synodus quæ pro adorandis imaginibus aggregata est, divinarum Scripturarum saluberrimis institutis refragetur, in hac quoque parte oppido refragari illis videtur, quod mulierem institutricem sive doctricem habuisse perhibetur : quod quidem non solum divinæ legis documentis, sed ipsius naturæ lege inhibetur. Non enim eam sexus fragilitas sive animi mobilitas doctrinæ sive prælationis super viros apicem tenere permittit, sed tanquam infirmius vas et ad decipiendum facilis subditum et virili auctoritate repressam esse compellit. Unde et divinis legibus sancitum est, quadam seminarum vota virili deliberatione cassari posse, et humanis constitutum est, feminas innuptas, quamvis proiectæ sint ætatis, propter ipsam animi levitatem, in tutela consistere debere. Novimus enim seminarum causa prolis, causa adjutorii, causa incontinentie, viro concedi sole : causa vero docendi nusquam penitus legitimus. Causa inquam prolis, ut in Genesi legitur : *Et benedixit eos dicens : Crescite et multiplicamini (Gen. 1).* Hoc est enim matrimonium quod neque secundum Pelagium peccatum esse putandum est, neque secundum Jovinianum virginitati coequandum : sed virginitas illi præferenda est propter munditatem sanctitatem et corporis integritatem, dicente Apostolo : *Nupta cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro ; virgo autem cogitat quæ sunt Domini, quomodo placeat Domino, ut sit sancta corpore et spiritu (I Cor. vii).* Illud vero quanquam altero sibi prælato non est abiciendum, neque omnino postponendum, sed cum gratia his quibus competit appetendum, quoniam est et erga se non extraordinarium et erga virginitatem secundum. Est enim virginitatis seminarium, quia sicut uva non aliude nisi ex vite nascitur, ita et virginitas non aliunde nisi ex matrimonio giguitur; et quanquam sit virginitas centesimus fructus, habet tamen infra se tricesimum, id est matrimonium, inter quos mediis sexagesimus

est, qui in viduis non incompetenter accipitur. Causa itaque adjutorii semina viro concessa est, dicente Domino : *Non est bonum hominem solum esse, faciamus ei adjutorium simile sibi* (Gen. ii). Causa vero incontinentiae, juxta illud Apostoli : *Qui ineontinens est, nubat*; et iterum : *Melius est nubere quam ubi* (I Cor. vii). Interrogemus ergo Apostolum, dicat egregius praedicator, dical vas electionis, utrum feminas docere permittat, an in viros dominari. Ait enim ad Timotheum : *Mulier in silentio discat cum omni subjectione : docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio* (I Tim. ii). Qui quasi interrogaretur, cur eam et docere et dominari in virum prohibuerit, Adam, inquit, *primus formatus est, inde Eva*; et Adam non est seductus, mulier autem seducta in prevaricatione fuit : ut nosse possemus idcirco ei et doctrinæ et dominatio-
nis dignitatem ab Apostolo in virum minime esse con-
cessam, quia non ut doceret, sed ut adjuvaret virum, nec ut ei præcesset, sed subasset, condita esse perhibetur, sive quia animo est infirmior et ad tentandum facilior. *Non enim*, ut ait Apostolus, *vir propter semi-
nam, sed femina propter virum creata est* (I Cor. xi). Nam si quis forte tanti erroris præsumptionem hoc ancili tueri nitatur, quod idem apostolus, cuim de habitu et continentia anuum ageret, ait, *Bene docen-
tes* (I Tim. v), sed prudentiam doceant, perpendant quod non eas docere quamdam insaniam vel quamdam traditionem sacrosanctis Patrum institutionibus resistentem, vel certe ejusdam insensata rei adorationem, sed prudentiam et bene vivendi exempla permiserit; nec eas id facere in ecclesia, neque in conventu, neque in synodo, sed privatim longeve etatis experientia et explosis propter ævi maturitatem vitiorum incentivis, inter domesticos permis-
erit; nec omnes, sed eas quæ in operibus bonis testi-
monium habent, quæ hospites recipiunt, quæ sancto-
rum pedes lavant, quæ tribulationem patientibus subministrant, quæ omne opus bonum subsecute sunt, quarum et ipse incessus, motus, vultus, sermo, silentium, quamdam sacrae continentiae gestet honestatem. Aliud est enim matremfamilias domesticos verbis et exemplis erudire, aliud antestitibus sive omni ecclesiastico ordini vel etiam publice synodo quedam utilia docentem interesse, cum videlicet ista quæ domesticos exhortatur, eorum et suum in commune adipisci cupiat profectum, illa vero in con-
vento ventosæ tantum laudis et solius arrogantiae ambiat appetitum. Sicut igitur caput viri Christus est, ita nimirum caput mulieris vir, ac per hoc si mulier viris præesse debet, jam eorum caput est : et si illa eorum caput est, illi necessario caput Christi crunt. Non autem ullus caput Christi præter Patrem esse potest, secundum Apostolum qui ait, *Caput Christi Deus* (I Cor. xi), et de quo in Canticis cantorum dicitur : *Caput ejus aurum optimum* (Cant. v). Non igitur mulier viris se præferendo eorum caput esse debet, ne dum sexus inferior ultra se quam ordo exposcit, attollit, et superiori sexui præfert, caput

A quod præminere cæteris membris debet, infima-
petat, et pedes qui cæteris membris præminentibus infima loca tenent, cæteris præminentes ad super-
riora tollantur, sicque naturæ ordo permutatis ac potius perversis legibus foedetur. Nam si forte aliquis his sacrosanctis apostolicis institutionibus obniti tentans, mulieres viros docere virisque præcesse, et syn-
odos instituere debere, ideo affirmare nisus fuerit, quod secundum evangelice tubæ præconium mulie-
res crebro mediatori Dei et hominum ministraverint, ad pedes scilicet ejus sedentes, et verbum ex ore ejus audientes, ac circa frequens ministerium satagentes, et lacrymis pedes ejus rigantes, et capillis tergentes, et corpus ejus miro unguentorum liquore linientes, eumque ad passionem pergentem sequi non distule-
rint, et post resurrectionem ejus ad ejus monumen-
tum recurrentes ejus sacratissimæ resurrectionis glo-
riosum mysterium et primæ cognoverint et discipulis
nuntiarent, animadvertat quod aliud sit ad pedes Domini sedere, et cætera quæ præmissimus agere, aliud synodos statuere, in conventibus viros docere, perversas constitutiones tradere, et viris præferri appetere. Illæ etenim typum sanctæ Ecclesiæ gestan-
tes Domino ministravere, et sacratissimis ejus alle-
quitis inhæsere : istæ vero si quæ sunt, Athaliae ni-
mirum exempla sequuntur, quæ dum viris præcesso incompetenti desiderio appetit, pene omne semen regium extinxit, et sui nefandissimi capitis interitu ad ultimum indignam vitam digna morte finivit. Fe-
mina vero idcirco Domini et salvatoris nostri resur-
rectionis nuntiatrix esse existimatur, ut quia fuerat ei femina de cœlis ad terras venienti iter, fieret etiam ei a terris ad cœlos redeunti index, et quem venien-
tem Maria virgo mundo edidit, redeuntem nimirum Maria a Domino sanata discipulis nuntiaret. Qui me-
diator Dei et hominum non idcirco de femina natus esse perhibetur, ut semineum sexum viris præferret, sed ut utrumque sexum in culpam lapsum sue incarnationis mysterio redimeret : virum videlicet, quia vir fieri pro nostra salute dignatus est, juxta illud propheticum : *Ecce reniet vir, oriens est nomen ejus* (Zech. vi); de quo scribitur, *Jesum Nazarenum ri-
rum approbatum a Deo virtutibus et signis, quæ fecit
per illum Dominus* (Act. ii); feminam vero, quia de femina sine ullo masculini sexus contagio nasci di-
gnatus est, et utriusque sexus sicut verus conditor, ita etiam verus permanet restaurator.

CAPUT XIV.

Contra eos qui dicunt, Dei cooperantes nos direximus. congregare vos, sicre congregavit vos Deus consilium proprium statuere volens.

In primo hujus operis libro in prima parte libri, cum eorum error discuteretur qui dicunt *Deum sibi conregnare*, aliquantulum disputatum est, unde hic quoque error, quo se *Dei cooperantes* superciliosè jactant, cassari potest : quoniam et Deum sibi conre-
gnare, et *Dei cooperantes* esse, non humiliiter, non sanctorum regum exemplis contenti, non sanctarum Scripturarum institutionibus instructi, sed perperam

et fastu arroganter elati delirant; et dum appetunt id A sibi usurpare quod non competit, timendum est ne id amittant quod competit, quia quisquis ambit illicita, amittere solet acquisita. Sed quoniam, ut profat: sumus, in superioribus hic error ex parte discussus est, nunc ad id quod ideo illos qui in eadem sybodo fuisse noscuntur congregatos dicunt, ut per eos Deus consilium suum statueret, nostrae disputationis vertamus articulum. Dicunt enim: *Congregavit vos Deus consilium proprium statuere volens, quasi non scriptum sit, Qui vivit in aeternum creavit omnia simul, et quasi Deo quadam nova voluntas quæ antea non accesserat, accedat: de quo per prophetam scribitur: Statuit ea in aeternum et in saeculum saeculi, præceptum posuit, et non præteribit* (Psal. cxlviii); aut quasi ullius adminiculo indigous idcirco alios congreget, ut plurium deleratione quid agere debeat statuat. Est enim consilium a consulendo dictum, quo aliiquid aut faciendi aut non faciendi assidua consideratione decernitur. Est enim genus cause quod oratores deliberativum dicunt, in quo genere de quibuslibet vice utilitatibus quid aut debeat aut non debeat fieri tractatur. Sunt enim in eo suasio et dissuasio, id est, de expetendo et fugiendo, de faciendo et non faciendo. In suasione autem duo sunt fortiora, spes et metus. Quia igitur Deus omnipotens est, ideo nullius est indigous, ideoque nec alterius suacione ad ea quæ non vult perageanda promovetur, nec ab his quæ agere vult ullius dissuassione removetur, nec quodam metu ab aliquibus, quæ agere vult agenda bortatur, nec cum alio consili sui deliberationem statuit. Quibus omnibus si indigeret, necessitatem pateretur, omnipotens non esset: est autem omnipotens, nullam igitur indigentiam habet, ac per hoc incautum est dicens: *Congregavit vos Deus consilium proprium statuere volens*. Consilium namque Dei Filius est, qui non status est a Patre quadam deliberatione, sed genitus ante saecula ineffabili nativitate, quem Pater genuisse, et sine quo nunquam fuisse a fidelibus creditur. Est enim sapientia Dei Patris quæ ei consempiterna est, et quæ dicit: *Ante colles ego parturiebar, adhuc terram non fecerat, quando parabat caelos, aderam illi; dum vallaret mari terminum, et legem poneret aquis, ego cum illo eram* (Prov. viii). Quæ etiam celsitudinem suam his verbis demonstrat dicens: *Ego in altissimis habiteri et thronus meus in columna nubis* (Eccli. xxiv); et iterum: *Gyrum caeli circuivi sola, et in fluctibus maris ambulavi, in omnem gentem et in omnem populum primatum tenai;* et iterum: *Ego quasi terebinthis expandi ramos meos. Ego feci ut oriretur lucifer in caelo. Ego onines qui me amant diligo. Exitus enim mei exitus vita sunt.* De hoc enim consilio Psalmographus dixit: *Consilium Domini manet in aeternum, cogitationes cordis ejus in saeculum saeculi* (Psal. xxxv). Qui ideo consilium dicitur, eo quod incarnationis ejus arcannum ad consulendum humano generi sit concessum, quod consilium nulla ætate dissolvitur, sed in aeternum manet, quia triumphalis mors Domini diabo-